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Předmluva

Bakalářská práce se zabývá analýzou výsledků českých žáků
v přírodovědných úlohách výzkumu PISA z roku 2000, 2003 a 2006. Porovnává
průměrnou úspěšnost českých žáků s průměrnou úspěšností žáků ostatních
zúčastněných zemí ve výzkumu PISA, a rovněž se soustředí na rozdíly
v průměrné úspěšnosti mezi odpověďmi děvčat a chlapců. Úspěšnosti žáků
v přírodovědných úlohách výzkumu jsou analyzovány jak z pohledu celkové
úspěšnosti v jednotlivých testovaných letech, tak z pohledu úspěšnosti v dílčích
zkoumaných oblastech. Těmito oblastmi jsou: typ jednotlivých otázek, ze kterých
jsou úlohy sestaveny, dále vědomosti a kompetence, na které jsou otázky
zaměřeny, a nakonec kontext a situace, do kterých jsou otázky zasazeny. Cílem
této práce je postihnout a popsat ve kterých dílčích zkoumaných oblastech jsou
žáci České republiky více či méně úspěšní a jak si v těchto oblastech stojí oproti
žákům ostatních zúčastněných zemí.
Zvýšená pozornost je věnována zejména otázkám s fyzikálním zaměřením.
Z celkové sumy přírodovědných otázek poskytovaných výzkumem PISA jsem
proto přednostně vybrala všechny, které se zabývají fyzikálními tématy.
Téma bakalářské práce jsem zvolila především kvůli tomu, že bych se v
budoucnu ráda věnovala učitelství matematiky a fyziky. Výsledky práce a rovněž
mé osobní zkušenosti a poznatky získané jak během studia příslušných materiálů,
tak během samotného psaní práce, bych ráda v budoucím povolání uplatnila. Dále
mě velmi oslovila netradiční struktura přírodovědných úloh vyskytujících se
v testech výzkumu PISA. Tyto úlohy, jak bude později popsáno a vysvětleno, se
velmi liší od úloh typických pro výuku přírodovědných předmětů českého
vzdělávacího systému.
Výsledky této práce byly využity v rámci projektu Národního programu
výzkumu II č. 2E06020 „Fyzikální vzdělávání pro všestrannou přípravu a rozvoj
lidských zdrojů na úrovni základních a středních škol“ řešeného na katedře
didaktiky fyziky MFF UK.
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1. Základní informace o výzkumu PISA

Mezinárodní výzkumy zabývající se oblastí vzdělávání jsou ve světě
realizovány již od 50. let minulého století a ve vyspělých zemích je jim věnována
velká pozornost. V současné době je považován za jeden z nejdůležitějších a
nejznámějších výzkumů, zabývajících se touto problematikou, mezinárodní
výzkum známý pod zkratkou PISA (Programme for International Student
Assessment). Jedná se o výzkum Organizace pro ekonomickou spolupráci a
rozvoj (OECD)1, kterého se pravidelně účastní kromě členských zemí OECD i
další země z celého světa, přičemž počet zúčastněných zemí se neustále zvyšuje.
Výzkum PISA se zaměřuje na gramotnost patnáctiletých žáků ve všech
typech škol. Patnáctiletých proto, že jednou z hlavních otázek výzkumu PISA je,
zda jsou žáci po ukončení základní školní docházky připraveni na další studium a
zda během tohoto studia získali širší znalosti a dovednosti, které budou potřebovat
v budoucím životě. Jeho cílem je pravidelně monitorovat vědomosti a dovednosti
v mateřském jazyce (čtenářská gramotnost), matematice (matematická
gramotnost) a v přírodovědných předmětech (přírodovědná gramotnost). Probíhá
v tříletých cyklech, přičemž každý cyklus je výrazněji zaměřen na jednu z výše
uvedených oblastí. V roce 2000 byla hlavní zkoumanou oblastí výzkumu PISA
čtenářská gramotnost, v roce 2003 matematická gramotnost a v roce 2006
přírodovědná gramotnost.
Záměrem výzkumu je rovněž seznámení odborné i laické veřejnosti
s novými trendy a pokroky v oblasti hodnocení vzdělávání. Výzkum PISA tedy
poskytuje tvůrcům školské politiky v jednotlivých zemích klíčové informace o
úspěšnosti a efektivitě jejich vzdělávacích systémů, včetně řady důležitých
mezinárodních srovnání.

1.1 Záměr

Výzkum PISA (jak je již zmíněno výše) pokrývá svým obsahem tři oblasti
gramotnosti: čtenářskou, matematickou, přírodovědnou. Přičemž každá z těchto
oblastí je výzkumem definována jak z hlediska učiva předepsaného školními
osnovami, tak zejména z hlediska důležitých vědomostí a dovedností potřebných
pro život v dospělosti. Podstatné je zvládnutí postupů, porozumění pojmům a
dovednost řešit nejrůznější situace. Výzkum PISA tedy přináší nový pohled na
vyhodnocení vzdělávání, jehož hlavní myšlenkou je plnohodnotné uplatnění žáků

1 OECD - (z ang. Organisation for Economic Co-operation and Development) je mezivládní
organizace 30 ekonomicky nejrozvinutějších států na světě, které přijaly principy demokracie a
tržní ekonomiky. Cílem OECD je napomáhat k dalšímu ekonomickému rozvoji, potlačení
nezaměstnanosti, stabilizaci a rozvoji mezinárodních finančních trhů.
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v moderní společnosti, např. na pracovním trhu, v osobním životě nebo v životě
obce či jiného společenství.

1.2 Metody

Testy:

Úroveň gramotnosti žáků ve všech sledovaných oblastech je zjišťována
prostřednictvím písemného testu. Na vypracování testu mají žáci 120 minut.
Tento časový interval však nestačí k ohodnocení všech vědomostí a dovedností,
které výzkum PISA sleduje. Aby tedy bylo možno pokrýt širší spektrum
vědomostí a dovedností, bývá zpravidla testový materiál rozdělen do více
testových sešitů, přičemž každý žák pracuje pouze s jedním z nich.
Například v roce 2000 testový materiál pokryl celkem 7 hodin testovacího
času a byl rozdělen do 9 testových sešitů. Každá úloha byla zařazena do více
testových sešitů tak, aby ji řešil reprezentativní vzorek žáků. Do zpracování byly
zahrnutí i žáci zvláštních škol, kteří pracovali se speciálním testovým sešitem, do
kterého byly zařazeny méně obtížné úlohy ze všech tří sledovaných oblastí, a
testovací čas byl v tomto případě omezen na 60 minut.

Dotazníky:

Součástí výzkumu PISA je rovněž dotazníkové šetření, kterého se
zúčastňují jak samotní žáci, tak i ředitelé zúčastněných škol. Žáci vyplňují
žákovské dotazníky, ve kterých poskytují informace o sobě, o prostředí ve kterém
žijí, o škole, kterou navštěvují, a o výukových metodách, se kterými se během
svého studia setkávají.

Ředitelé testovaných škol vyplňují školní dotazníky, týkající se základních
údajů o škole (velikost, sídlo, typ), rozdělení odpovědností a pravomocí, kritérií
pro přijímání a hodnocení žáků, pedagogického sboru, používaných výchovných a
vyučovacích metod a materiálních a výchovných problémů.

1.3 Úlohy výzkumu PISA

Úlohy použité v testech výzkumu PISA se liší od úloh, které jsou běžně
používány při výuce a hodnocení žáků v našich školách, nejen tím, jaké
dovednosti a vědomosti žáků se snaží zjišťovat, ale i tím jak vypadají.
Většinou se skládají z několika otázek, které zkoumají jedno určité téma.
Úlohy obvykle obsahují úvodní materiál, za nímž následují jednotlivé otázky
různého typu a obtížnosti. Jedná se zpravidla o více čí méně rozsáhlý text, graf,
obrázek či jiný písemný materiál. Jako úvodní materiály se v úlohách vždy volí
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materiály, se kterými se běžně v životě setkáváme (články z novin a časopisů,
internetové texty, fotografie, mapy, informační letáky apod.). Často se objevuje
další text, obrázek či graf i mezi dílčími otázkami úlohy, a rozvíjí nebo hlouběji
ilustruje její nosné téma. To, že se k jednomu materiálu vztahuje více otázek a žák
tak pracuje s jednou úlohou delší dobu, zajišťuje, že žák má možnost se
s konkrétním tématem úlohy podrobněji seznámit a lépe se na něj soustředit.
Pro úlohy jsou dále charakteristické různé typy otázek. Tyto typy jsou
rozděleny do čtyř následujících skupin.

• Otázky s výběrem odpovědi:
Žáci vybírají jedinou správnou odpověď ze 4 – 5 nabízených
možností.

• Komplexní otázky s výběrem odpovědi:
Žáci vybírají jednu z odpovědí Ano/Ne v souboru minimálně dvou otázek.


[…]

týkajících se situací globálních. V mezinárodním průměru byly výsledky
obdobné.
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g) V roce 2000 byla průměrná úspěšnost českých žáků pod průměrem zemí
OECD ve 4 z 23 vybraných fyzikálních otázek, v roce 2003 pak ve 2
otázkách z 23 vybraných. V roce 2006 byli čeští žáci pod průměrem zemí
OECD v řešení 8 otázek ze 47 vybraných. Největší rozdíl (12,6 %) pak
nastal v roce 2006 u otázky s otevřenou odpovědí z úlohy Výroba penicilínu
týkající se chlazení nádoby a procesu kvašení při výrobě penicilínu.

h) K otázkám řešeným nejlépe oproti průměru zemí OECD patřila ve všech
třech šetřeních výzkumu PISA otázka z úlohy Teplota na Zemi, kde bylo
třeba vybrat energetické zdroje vytvářející CO2. V roce 2003 byli čeští žáci
výrazně (o 25,4 %) úspěšnější v otázce z úlohy Denní světlo, týkající se
střídání dne a noci. Tuto otázku v roce 2000 řešili čeští žáci naopak nejhůře,
a to jak absolutně, tak vzhledem k průměru zemí OECD.

i) K otázkám, ve kterých dosáhli čeští žáci nejvyšší úspěšnost, patřila ve všech
třech šetřeních otázka z úlohy Lžíce, kde bylo třeba vybrat materiál s
nejlepší tepelnou vodivostí, a otázka z úlohy Oblečení, ve které měli žáci za
úkol vybrat z nabídky přístroj, kterým by bylo možné ověřit, zda je tkanina
elektricky vodivá.

j) K otázkám s nejnižší průměrnou úspěšností českých žáků patřily ve všech
třech šetřeních výzkumu PISA dvě otázky z úlohy Skleníkový efekt. V roce
2000 a 2003 dosáhli čeští žáci nízké úspěšnosti u otázky z úlohy Denní
světlo, kde bylo třeba zakreslit do obrázku a popsat sklon zemské osy, jižní
polokouli, severní polokouli a rovník. V roce 2000 patřila mezi otázky s
nejnižší průměrnou úspěšností také již výše zmiňovaná otázka z úlohy
Denní světlo, týkající se střídání dne a noci a v roce 2006 opět již výše
zmiňovaná otázka z úlohy Výroba penicilínu.

k) Čeští chlapci byli ve všech třech šetřeních výzkumu PISA v rámci
vybraných fyzikálních otázek výrazně úspěšnější než děvčata (o více než 20
%) při řešení otázky z úlohy Teplota na Zemi, kde bylo třeba vybrat
energetické zdroje podílející se na vytváření CO2. V roce 2000 a 2003 byli
chlapci o více jak 10 % úspěšnější než dívky u otázky z úlohy Energie
přílivu, kde bylo třeba určit pravdivost tvrzení o provozu přílivové
elektrárny. V roce 2000 byla děvčata o více než 10 % úspěšnější než chlapci
v otázce z úlohy Výzkum, kde bylo třeba vybrat nejvhodnější vlákno k
výrobě náhrdelníku na základě zjištěných vlastností. V roce 2006 byla
děvčata úspěšnější v otázce z úlohy Léčba ozařování, kde žáci měli za úkol
posoudit, zda dané závěry je či není možné učinit na základě předloženého
grafu.

l) Pro všechna tři šetření výzkumu PISA bylo společných 10 vybraných
fyzikálně zaměřených otázek. Nejúspěšnější v nich byli čeští žáci v roce
2003, kdy dosáhli v 5 otázkách nejlepší a v 5 otázkách druhý nejlepší
výsledek. Nejméně úspěšní byli čeští žáci v roce 2006, v 6 otázkách dosáhli
nejnižší úspěšnosti a jen v 1 otázce nejvyšší. U žádné z otázek však rozdíl v
průměrné úspěšnosti nepřesáhl 7 %.
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 Díky této práci se mi naskytla příležitost se podrobněji seznámit s tradicí,
metodikou a způsobem zpracovávání výsledků mezinárodního výzkumu PISA.
Vzhledem k atypickému charakteru použitých úloh, kterými se výzkum PISA
vyznačuje, jsem měla možnost nahlédnout na přírodovědné vzdělávání
patnáctiletých žáků ze zcela jiného úhlu pohledu, než na který jsem byla doposud
zvyklá. A to jak ze svého vlastního středoškolského studia, tak i z učitelské praxe.
Díky podrobnější analýze fyzikálně vybraných otázek jsem získala přehled o tom,
se kterými fyzikálními tématy mají čeští žáci potíže a naopak jaká fyzikální
témata zvládají bez větších problémů.
Výsledky této práce byly využity v rámci projektu Národního programu
výzkumu II č. 2E06020 „Fyzikální vzdělávání pro všestrannou přípravu a rozvoj
lidských zdrojů na úrovni základních a středních škol“ řešeného na katedře
didaktiky fyziky MFF UK. Vzhledem k pravidelné účasti České republiky ve
výzkumu PISA se předpokládá, že v následujících letech bude nadále prováděna
podobná analýza výsledků českých žáků, díky níž bude možné dále sledovat
časový vývoj vědomostí a kompetencí žáků v oblasti přírodních věd, zejména
fyziky. Díky této analýze bude možné také posoudit, zda jsou výsledky výzkumu
ovlivňovány změnami ve školské politice, např. zavedením rámcových a školních
vzdělávacích programů.
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Přílohy

1. Přehled všech přírodovědných úloh použitých v šetřeních
výzkumu PISA v letech 2000, 2003 a 2006 a jejich klasifikace.
(Vložená příloha)

2. Tabulky s charakteristikami, celkovými výsledky a komentáři
k jednotlivým fyzikálním otázkám.

3. Tabulky s výsledky ve vybraných fyzikálně zaměřených
otázkách podle jejich typu, kompetencí, vědomostí, kontextu a
situací.