# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Bašátková

Název práce: Přírodovědné úlohy výzkumu PISA – analýza výsledků českých žáků

Studijní program a obor: Fyzika – Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Martina Kekule, Ph.D.

Pracoviště: Katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha

Kontaktní e-mail: martina.kekule@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu výsledků českých žáků v přírodovědné části výzkumu PISA v letech 2000 – 2006. První čtyři kapitoly přehledně podávají úvodní informace o výzkumu PISA a zejména vymezení přírodovědné gramotnosti, jejíž úroveň u českých žáků a žákyň byla tímto výzkumem zjišťována. Dále jsou zaměřeny na charakteristiku úloh v tomto výzkumu a podrobnější vymezení oblastí dovedností, které jsou danými úlohami testovány. Vymezení typů testových úloh neodpovídá standardně užívané terminologii (viz např. Chráska 1999) a v práci není uveden důvod, proč tomu tak je (např. je možné, že užití výrazy jsou doslovným anglickým překladem).

Pátá kapitola uvádí přehledně stručné výsledky českých žáků, kterých dosáhli v testech přírodovědné gramotnosti během realizace tří výzkumů v roce 2000, 2003, 2006. Přehled výsledků je popisný; uvádí rozdíly mezi různými typy škol a dívkami a chlapci. Tato data mohou být dále cenná pro interpretaci a formulaci doporučení pro výuku.

Předposlední kapitola obsahuje vlastní výsledky bakalantky, které jsou poté shrnuty v poslední kapitole. V rámci práce byly zjišťovány úspěšnosti dle typu testových otázek, dle kompetencí, dle vědomostí, které jsou požadovány k úspěšnému vyřešení úloh, dle kontextu a situací, kterých se dané úlohy týkaly. V rámci shrnutí výsledků jsou uvedeny nejlépe a nejvíce obtížné úlohy, otázky, které byly obtížnější či lehčí pro naše žáky ve srovnání s mezinárodním průměrem a úlohy, které lépe či hůře řešily dívky ve srovnání s chlapci. V závěrečném shrnutí (str. 50 b)) je uvedeno, že nejsilnější stránkou českých žáků jsou faktické znalosti. V práci byly zpracovány úspěšnosti řešení jednotlivých otázek dle kompetencí, které jsou potřebné k vyřešení dané otázky (rozpoznávání přír. otázek, vysvětlování jevů..., používání věd. důkazů). Tyto kompetence v sobě zahrnují další dílčí dovednosti (např. uplatnění vhodných vědomostí z přír. věd, rozpoznání vhodných popisů apod.) jak je uvedeno např. na str. 14. či v klasifikaci úloh. Tyto dílčí kompetence se týkají i pouhého užití faktických znalostí. Souhrnné výsledky pro tyto dílčí kompetence však uvedeny nejsou. Na str. 25 jsou srovnány výsledky žáků podle jednotlivých kompetenčních škál. Ukazuje se, že žáci byli více úspěšní na škále „aplikace vědomostí“ a méně úspěšní na škále „rozpoznávání přír. otázek“. Nejhůře dopadli na škále používání vědeckých důkazů. Tyto výsledky dle mého názoru nesvědčí o tom, že silnou stránkou českých žáků jsou faktické znalosti.

Celá práce je doplněna třemi přílohami – Přehledem, klasifikací a komentářem všech úloh použitých ve výzkumech PISA, Tabulkami s výsledky fyzikálně zaměřených otázek podle typu, kompetencí, vědomostí, kontextu a situací; poslední velmi hezkou přílohou je plakát, který názorně ukazuje přehled všech úloh a jejich charakteristiky.

V práci jsou tyto formální chyby:

Str. 11 13. řádek: místo slova „dalšího“ by mělo být „další“

Str. 12 4. řádek: místo „technologii“ by mělo být „technologí“

Str. 13, schéma – pole Kompetence: v posledním bodě chybí „postupů, metod“

Str. 31 3. řádek: místo „stali“ by mělo být „staly“

Str. 40 5. řádek: místo „2,7%“ by mělo být „2,7 %“

Str. 40, v záhlaví Tab. 24: Je vhodnější zvolit menší písmo, či popis legendy rozdělit dle pravidel

Str. XXI 2. řádek zdola: V řádce přebývá tečka.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Viz v předchozím textu.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomevou~~/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: 17.6.2009